

## روزشمار

پنجشنبه

۱۳۵۸/۳/۳

۲۷ جمادی الثانی ۱۳۹۹

۲۴ مه ۱۹۷۹

۱۹۷

تلاش برای حل و فصل بحران خرمشهر ادامه دارد. به نوشته روزنامه اطلاعات، حجت الاسلام «شیخ عیسی خاقانی» و حجت الاسلام «سیدابوالقاسم دیباجی» نمایندگان آیت الله شبیرخاقانی و حوزه علمیه قم در جمع متحصنان کانون فرهنگی خلق عرب خرمشهر حضور یافتند و درباره درخواست‌های آنان سخنانی ایراد کردند. در جلسه دیگری نیز که در منزل آیت الله شبیرخاقانی با حضور افراد مذکور و «عبدالمهدی فلاح» دادیار دادسرای خرمشهر و جمعی از روسای سازمان‌های فرهنگی و سیاسی خلق عرب تشکیل شد، خواست‌های اعراب مورد بررسی قرار گرفت. (۱)

از سوی دیگر، تلاش‌های دیگری نیز برای برقراری ارتباط مستقیم با اعراب خوزستان انجام می‌شود، از جمله می‌توان به برگزاری ملاقات عشایر قبیله «بنی کعب» با استاندار خوزستان اشاره کرد. به گزارش روزنامه کیهان، سران عشایر در این ملاقات بار دیگر پشتیبانی خود را از جمهوری اسلامی اعلام کردند. یکی از سران عشایر گفت: «با شناختی که از اسلام داریم مطمئن هستیم که حقوق عشایر مسلمان عرب خوزستان و دیگر عشایر هموطن ضایع نخواهد شد. ما اعلام می‌کنیم که با هرگونه تجزیه طلبی و نفاق افکنی مخالفیم و با آن مقابله می‌کنیم.»

استاندار خوزستان نیز طی سخنانی گفت: «در جمهوری اسلامی فقط یک لغت وجود دارد و آن «برادری» است که به وسیله تفرقه از میان خواهد رفت.» وی افزود: «چهره خوزستان عوض می‌شود و باید به این وعده عمل کنیم چون مردم حرف زیاد شنیده و خسته شده‌اند.» استاندار خوزستان گفت: «دیگر عرب و عجم مطرح نیست و فقط ایرانی بودن مطرح است و به همین سبب در کادر استانداری از برادران عرب نیز استفاده خواهیم کرد.» (۲)

۱۹۸

به جز گروه‌های چپ غیرمذهبی و معدودی گروه‌های جدیدالتاسیس که معجونی از گرایش‌های مختلف ضدنظام هستند همچون جبهه دمکراتیک ملی، به استثنای جریان‌هایی نظیر مجاهدین

خلق که سعی دارند دو طرف را از دست ندهند، غالب جریان‌ها و گروه‌های سیاسی بخصوص اگر به نوعی دارای گرایش‌های مذهبی نیز باشند، مخالف گرایش‌های قومی رایج در مناطق بحرانی هستند؛ به عنوان نمونه می‌توان به موضع‌گیری گروه دکتر سامی موسوم به جنبش انقلابی مردم مسلمان ایران - جاما - اشاره کرد. در شماره امروز نشریه "مردم ایران" ارگان جاما چنین آمده است: «از هرگونه تجزیه طلبی و شعارهایی که فقط منافع بخشی از کشور را در نظر بگیرد باید اجتناب کرد. در طول همین مدت کوتاه پس از پیروزی انقلاب، تجربه ثابت کرده است که این قبیل شعارها مورد بهره برداری عناصر مخرب و عوامل ارتجاعی گردیده است و به نفاق افکنی و دو دستگی و درگیری مسلحانه خواهدانجامید. منافع خلق‌های مختلف و اقلیت‌های مذهبی باید با منافع تمام مردم ایران به حساب آید. ستم مضاعف بر هموطنان کرد، ترک، بلوچ و ترکمن در دوران سیاه گذشته دلیل آن نیست که اینک راه‌هایی برگزینیم که به صورت دو دستگی و ستم به اقلیت دیگر درآید.» (۳)

۱۹۹

در پی تشکیل ستادهایی تحت عنوان "ستادهای عملیاتی" در مناطق مختلف کشور بویژه در منطقه "گرگان" و "گنبد" به دست گروه‌ها و سازمان‌های مختلف و بعضی چپ غیرمذهبی و اقدام آنها به مصادره زمین‌ها، احمد صدرحاج سیدجوادی وزیر کشور اطلاعیه‌ای انتشار و درباره تحریکات مخرب آنها هشدار داد. متن اطلاعیه به شرح زیر است:

اخیر اطلاع حاصل شده است که افراد و گروه‌هایی چند در نقاط مختلف کشور دست به تشکیل ستادهای عملیاتی زده‌اند و زیر پوشش حمایت از کار، کارگر و برزگر دست به عملیات تحریک آمیز و تخریبی می‌زنند، وزارت کشور بدین وسیله اعلام می‌دارد که هیچ کدام از این ستادها و گروه‌های غیر مسئول را به رسمیت نمی‌شناسد و هرگونه آشوب و بلوا و درگیری در مناطق مختلف را که خصوص در شرایط حاضر و در مناطق کشاورزی و صنعتی مانع برداشت محصول و یا تولید خواهدشد، بر اثر تحریکات افراد و عوامل مزبور می‌داند. در این جا خصوص به نقش خرابکارانه این چنین گروه‌ها و ستادهایی در منطقه گنبد و دشت گرگان اشاره می‌شود. لازم به یادآوری است که هرگونه تحریک و کشتار و تخریب و آتش‌سوزی توسط این ستادها یا وابستگان به آنها - که همگی در این بین شناخته شده هستند - به شدت تحت تعقیب قانونی قرار خواهندگرفت. (۴)

۲۰۰

رئیس ستاد کل ارتش جمهوری اسلامی ایران "سرلشکر ناصر فرید"، پس از پایان جلسه‌ای با شرکت مهندس بازرگان نخست وزیر و چند تن از اعضای هیئت دولت و فرماندهان ارتش در محل ستاد کل ارتش، در مورد مسائل مطروحه و آخرین اقدامات در جهت بازسازی ارتش به خبرنگار خبرگزاری پارس چنین گفت:

چون در شرایط فعلی نخست وزیر رئیس مملکت است می‌بایست در جریان کامل اوضاع و

موقعیت فعلی ارتش باشد و به همین جهت در جلسه امروز موقعیت و مسائل و مشکلات ارتش با ایشان و اعضای هیئت دولت در میان گذاشته شد و آقای نخست وزیر قول دادند کلیه مسائلی که مربوط به دولت می شود را حل کنند. به نظر من امروز نقطه شروع و حرکت به سوی بازسازی ارتش ملی و کامل است و امیدواریم که بتوانیم روز به روز به هدفی که ارتش جمهوری اسلامی ایران و ارتش غیرمتعهد کشور ما دارد برسیم و در این جهت گام‌های تازه‌ای برداریم. در این جلسه نحوه بازسازی ارتش، تقویت روحیه پرسنل ارتش و بررسی ارتش قبل از انقلاب و پس از انقلاب مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت و تصمیماتی اتخاذ شد.

فربد اضافه کرد: در مدت یک ماهی که من عهده دار این سمت شده‌ام توانسته‌ام سربازخانه‌ها را تجهیز و سربازان را به خدمت در سربازخانه‌ها تشویق کنم. وی در پایان یادآور شد که ارتش روز بیست و نهم فروردین ماه تا اندازه‌ای خود را به مردم شناساند و اقدام ارتش در حوادث گنبد و نقده نیز موجب آرامش در این نقاط شد. (۵)

## ۲۰۱

وزارت دفاع با انتشار اعلامیه‌ای شرکت پرسنل نظامی در احزاب و گروه‌های سیاسی را اکیدا ممنوع اعلام کرد. متن اعلامیه وزارت دفاع به این شرح است:

۱ - پس از به ثمر رسیدن انقلاب اسلامی ایران که در سرلوحه آن اعاده تمام آزادی‌های فردی و اجتماعی، استقرار دموکراسی، احقاق حقوق مستضعفین و کوتاه کردن دست غارتگران و چپاولگران داخلی و امپریالیسم خارجی قرار داشت، تامین آزادی‌های فردی پرسنل ارتش مدنظر قرار گرفته و در مورد شرکت پرسنل نظامی در احزاب و دسته جات سیاسی نظراتی ابراز گردید.

۲ - پس از انجام یک سری بررسی‌های سیستماتیک و در نظر گرفتن جوانب مختلف، شرکت پرسنل در هر نوع رفراندوم و رای گیری را که به نحوی در تعیین سرنوشت ملت موثر باشد، ضروری تشخیص داده، لیکن با توجه به این که ارتش ارگان اجرایی سیاست دولت بوده و رسالت و ماموریت آن عبارت از حفظ حدود و ثغور مملکت می‌باشد، شرکت پرسنل نظامی در احزاب و گروه‌های سیاسی به عنوان یک عامل تضعیف وحدت و یکپارچگی جامعه ارتش تشخیص داده شد. به علاوه ممکن است وجود ایدئولوژی و عقاید سیاسی متفاوت در ارتش موجب گردد که عناصر وابسته و متمایل به هر مکتب سیاسی، قدرت نظامی خود را در راه دامن زدن به اختلافات ایدئولوژیکی و مسلکی به کار گرفته و در نتیجه موجبات از هم پاشیدگی ارتش، ناامنی و بی ثباتی کشور را فراهم آورند.

۳ - علی هذا با در نظر گرفتن حقوق فردی پرسنل ارتش و با توجه به خطراتی که شرکت آنان در احزاب سیاسی برای کشور دربر خواهد داشت، تصمیم گرفته شد شرکت پرسنل نظامی در احزاب و دسته جات مختلف سیاسی اکیدا ممنوع گردیده لکن حق مربوط به شرکت در رفراندوم‌ها و انتخابات مختلف ( مجالس قانون گذاری، ایالتی، ولایتی و غیره ) در قانون اساسی جدید - که قریب تدوین خواهد شد - برای آنان منظور گردد. خواهشمند است دستور فرمایید

مراتب فوق را جهت اطلاع و در نظر گرفتن مفاد آن به کلیه پرسنل کادر و وظیفه ابلاغ فرمایند. « (۶)

## ۲۰۲

امروز امام خمینی فرمانی درباره نحوه برخورد با تخلفات روحانیون و اهل منبر، صادر کردند. متن کامل فرمان به شرح زیر است:

« بسم الله الرحمن الرحيم . با آن که در اسلام برای مجازات مجرمین فرقی بین گروه‌ها نیست و همه در مقابل قانون برابر هستند و باید مجرمینی که با پوشیدن لباس روحانیت خود را در این صف وارد کرده‌اند به مجازات برسند، لکن به طوری که اطلاع می‌دهند عده‌ای مخالف اسلام و روحانیت در صدد هستند که به اسم تصفیه، روحانیت را بکوبند و راه را برای ستمگران باز کنند، لهذا لازم است به تذکرات زیر توجه شود:

۱ - نظر به این که روحانیون از حال معممین بهتر آگاه هستند، در شهرستان‌ها به وسیله علمای اعلام درجه اول هیئت‌هایی مرکب از ۳ نفر از اهل علم مورد وثوق و دو نفر از معتمدین محل تشکیل و ماموریت رسیدگی به پرونده‌های اشخاص به صورت روحانی یا اهل منبر را به آنان بدهند و پس از ثبوت جرم، شرع تحت نظر دادگاه انقلاب اسلامی به مجازات برسند.

۲ - هیچ کس و هیچ گروهی حق ندارد متعرض معممین بشود و به روحانیون اهانت کند، در صورت تخلف، دادگاه انقلاب محل موظف است او را تعقیب و مجازات کند.

تذکرات فوق برای کوتاه کردن دست عمال اجانب است از حریم محترم روحانیت که می‌خواهند تا نیات فاسد خود و یا تز اسلام منهای روحانیت، روحانیت اسلام را که معارض منافع اربابان هستند، بکوبند. ملت باید توجه به این طور فکر استعماری و حيله مغرضانه غربی داشته باشد و ملت شریف موظف است این اقشار خائن را در صفوف خود راه نهد و در صورت تعرض به علما و روحانیون، آنان را به دادگاه معرفی کند. « (۷)

## ۲۰۳

امام خمینی در جمع فرهنگیان اهواز بیاناتی ایراد کردند که مطبوعات آن را سخنانی تاریخی و قاطع در تبیین «استراتژی مبارزه» خواندند. (۸) در این بیانات آمده است: الان ملت ما باید یک برنامه طویل‌المدت و یک برنامه عاجل‌المدت داشته باشد. برنامه قلیل‌المدت این است که این انقلاب را و این نهضت را کوشش کنند که محفوظ باشد.

امام در بیاناتشان گفتند: «... برنامه ملت ما آن هم برنامه قلیل‌المدت این است که دشمن را شناختند و از میدان رد کردند، حالا هم بشناسند دشمن را و از میدان ردش کنند. دشمن ما فقط محمدرضا خان نبود، ما هر کس که مسیر اسلام نباشد، دشمن ماست، با هر اسم می‌خواهد باشد. هر کس جمهوری را بخواهد، دشمن ماست برای این که دشمن اسلام است. هر کس پهلوی جمهوری اسلامی، دمکراتیک بگذارد، این دشمن ماست. هر کس جمهوری دمکراتیک بگوید، این دشمن ماست برای این که اسلام را نمی‌خواهد.

روزنامه‌ها را بخوانید، اینهایی که فریاد می‌زدند که باید دمکراسی باشد، اینها مسیرشان غیر

از ماست . اینهایی که اسمی از اسلام نمی‌آورند و اجتناب می‌کنند از این که اسمی از اسلام بیاورند ، در عمرشان بسم الله الرحمن الرحيم نمی‌خواهند بگویند . اینهایی که نوشته‌هاشان را بخوانید ببینید که از جمهوری اسلامی اصلش صحبتی نیست ، اینهایی که از این فداکاری که روحانین کردند و قدم اول را روحانین برداشتند ، پانزده خرداد ، پانزده خرداد روحانی است و باید تعطیل بشود برای روحانی ، نهضت روحانیت ، اینهایی که می‌بینید که اجتناب از این دارند و حتم باید اسم دیگری روی آن باشد ، اسلام نباشد هرچه می‌خواهد باشد ، اینها سرپوش می‌خواهند بگذارند روی مقاصد خودشان ، آن مقاصدی که بر خلاف مسیر ماست ، با اسم یک نفری که ملی است . مسیر ما مسیر نفت نیست ، نفت پیش ما مطرح نیست ، ملی کردن نفت پیش ما مطرح نیست ، این اشتباه است . ما اسلام را می‌خواهیم ، اسلام که آمد نفت هم مال خودمان می‌شود ؛ مقصد ما اسلام است ، مقصد ما نفت نیست تا اگر یک نفر نفت را ملی کرده ، اسلام را کنار بگذاریم برای اوسینه بزیم .

مسیر ما اسلام و اسلام می‌خواهیم . ما آزادی که اسلام در آن نباشد نمی‌خواهیم ، استقلالی که اسلام در آن نباشد نمی‌خواهیم ، ما اسلام می‌خواهیم . آزادی که در پناه اسلام است ، استقلالی که در پناه اسلام است ما می‌خواهیم . ما آزادی و استقلال بی اسلام به چه دردمان می‌خورد ؟ وقتی اسلام نباشد ، وقتی پیغمبر اسلام مطرح نباشد ، وقتی قرآن اسلام مطرح نباشد ، هزار تا آزادی باشد ، ممالک دیگر هم آزادی دارند ما آن را نمی‌خواهیم . دشمن خودتان را بشناسید ، من حالا دارم معرفی می‌کنم و این نواری که من می‌گویم ، امروز ، امشب باید یا هر وقت که می‌شود ، باید در رادیو بی یک کلمه این طرف و آن طرف ، اگر یک حرف اهل روزنامه یا رادیو این ور و آن ور بکنند ، من خراب می‌کنم آن روزنامه را ، برای این که برخلاف مسیر ملت است ، آزادی نیست ، توطئه است ، ما توطئه را می‌شکنیم . بشناسید آنها را .

این همه تبلیغاتی که می‌کنند اهل قلم - نمی‌دانم - اهل بیان ، تبلیغاتی که می‌کنند که " ما از آن دیکتاتوری فارغ شدیم ، دیکتاتوری عمامه و کفش آمده است " ، اینها ضد اسلام هستند . می‌دانند که آخوند دیکتاتور نیست ، آخوند می‌خواهد مردم آزاد باشند ، آخوند می‌خواهد استقلال باشد ، آخوند با توطئه مخالف است نه با آزادی . اگر گفتند " جمهوری اسلامی " بدانید راه ، راه شماست و اگر از این کلمه احتراز کردند ، اگر دیدید که با روحانیت شما موافقند ، بدانید با قرآن هم موافقند ، بدانید با اسلام هم موافقند . اگر گفتند اسلام منهای روحانیت ، بدانید با اسلام موافق نیستند ، این را برای گول زدن می‌گویند ، این را برای این که دژ را بشکنند ، دنبالش اسلام رفته است دیگر محتاج به چیز نیست . اسلامی که گوینده اسلامی ندارد ، این اسلام نیست . اسلام که توی کتاب نیست ، کتابش را هم فردا از بین می‌برند . آنی که روحانیت را می‌خواهد از بین ببرد ، کتاب روحانیت را هم بریزد دور ، اگر روحانیت ما رفت تمام کتب دینی ما به دور ریخته می‌شود ، آتش زده می‌شود . این برنامه کوتاه مدت برای ملت ما . " اللهم قد بلغت " من رساندم به شما مطلب را ، گفتم به شما و باید هم گفته بشود .

برنامه طویل‌المدت، درازمدت این است که شما خودتان را تهذیب کنید و بچه‌هایتان را برای آتیه. شما کشور لازم دارید برای بچه‌های خودتان و اسلام برای بچه‌های خودتان. شما حالا به واسطه این که مودب شدید به آداب اسلام، برای حالا کار می‌کنید لیکن اولاد شما چنان که مهذب نباشد، مودب به آداب اسلام نباشد، کسی که به روز جزا اعتقاد نداشته باشد، این نمی‌شود که برای کشورش مفید واقع شود، ممکن است یکی، دو تا پیدا بشود، اما ما صحبتمان سر توده مردم - مردم - است.

مردمی می‌توانند کشور خودشان را حفظ کنند، مردمی می‌توانند مملکت و ملت خودشان را نجات بدهند که معنویت داشته باشند. اگر معنویت در کار نباشد و همه مربوط به مادیت باشد، هر جا آخور بهتر است سر آن آخور می‌روند ولو این که آن آخور را آمریکا برایش درست کند. اینهایی که خیانت به مملکت ما کردند و همه چیز را بردند، اینها پیششان فرق نمی‌کند که امریکا به آنها مادیت را بدهد، پارک و - نمی‌دانم - دستگاه را بدهد یا از یک راه صحیحی باشد، راه صحیح و غیر صحیح پیش آنها فرق نمی‌کند؛ آنها اتومبیل می‌خواهند، اتومبیل از دست پیغمبر به آنها برسد یا از دست ابوجهل برسد فرقی نمی‌کند، به او کار ندارند به اتومبیل کار دارند. اینهایی که به مملکت ما خیانت کردند و مملکت ما را به تباهی کشاندند اینها بودند که ایمان نداشتند، اگر در بین آنها یک نفر ایمان داشت، آن یک نفر این کارها را نمی‌کرد. آنهايي که خوردند و بردند و ما را به تباهی کشاندند آنهايي بودند که به اسلام کار نداشتند، اعتقاد نداشتند، به ماوراء طبیعت اعتقاد نداشتند، به معنویات عقیده نداشتند، آنها می‌گفتند همین چهار روز زندگی است، پس هرچه هست بهتر، مرفه تر، از هر راهی می‌خواهد باشد.

برنامه طویل‌المدت ملت ما، برنامه درازمدت ملت ما این است که بچه‌های خودشان را اینهایی که در تحت تربیت آنهاست، معلم‌های ما، مادرهای بچه‌های ما، پدرهای بچه‌های ما، معلم‌های بچه‌های ما، استاد‌های بچه‌های ما، نویسندگان برای بچه‌های ما، گویندگان برای بچه‌های ما، اینها معنویات را به این ملت بفهمانند، آشنا کنند آنها را با معنویات. « (۹) »

۲۰۴

به دعوت حزب جمهوری اسلامی ایران صدها هزار نفر از مردم طی راهپیمایی در خیابان‌های تهران، دخالت‌های آمریکا در امور داخلی ایران و مفاد قطع‌نامه سنای آمریکا را محکوم کردند. (۱۰) به گزارش مطبوعات، پس از اجتماع تظاهرکنندگان در میدان ۱۷ شهریور (۲۵ شهریور سابق، ۷ تیر فعلی) و قرائت قرآن مجید، پیام "جامعه زنان انقلاب اسلامی"، "جامعه اسلامی دانشگاهیان ایران" و پیام سازمان افغانی "نصر" در محکومیت آمریکا قرائت شد، (۱۱) آن گاه سرود حزب جمهوری اسلامی پخش شد و سپس حجت‌الاسلام‌هاشمی رفسنجانی طی سخنانی گفت: ما در طول انقلابمان از هیچ جای دنیا حمایت نمی‌شدیم و امروز هم که به قدرت خودمان و رهبریمان و به فضل ایدئولوژی خود پیروز شده‌ایم، مورد حسادت کسانی واقع شده‌ایم که می‌خواهند حریصانه از این کشور تغذیه کنند. وی افزود: این



تظاهرات مردم تهران در محکومیت قطعنامه سنای امریکا

طبیعت انقلاب ما است که دشمن ساز است . آنها که انقلاب ما را آزمایش کردند می دانند که این انقلاب نه رنگ شرقی می پذیرد و نه رنگ غربی . آقای هاشمی ادامه داد : ما تا به حال در رابطه با آمریکایی ها و غربی هاچه سودی برده ایم که امروز از آنها بترسیم ! کشورهای که ثروت و نفت و مغزهای متفکر ما را بردند و در عوض به ما اسلحه هایی تحویل دادند که هیچ گاه حتی در خارج از مرزها هم به درد مانخورد . وی خطاب به دشمنان انقلاب اسلامی و استعمارگران گفت : شما باید بدانید که دیگر نقاب حقوق بشر قدرت پوشیدن چهره کریه و منفور شما را ندارد و آن چهره را اگر پشت ده نقاب هم بپوشانید خودش را نشان می دهد . (۱۲)

پس از سخنان حجت الاسلام هاشمی رفسنجانی ، قطع نامه ای قرائت شد که در آن بعد از مقدمه ای درباره دلایل اصلی دشمنی آمریکا با انقلاب اسلامی و ایران ، خواسته های راهپیمایان در هفت ماده اعلام شد :

۱ - قطع نامه سنای آمریکا دخالت مستقیم در امور داخلی ایران بوده و از دیدگاه ملت ایران محکوم است .

۲ - امپریالیست های خون آشام و کارگزاران غارتگرشان بدانند که انقلاب اسلامی ما در جهت برقراری عدالت اسلامی و قطع کامل هرگونه روابط ظالمانه و استعمارگرانه گام برمی دارد و استقلال سیاسی ، اقتصادی ، فرهنگی و نظامی خود را تامین نموده و خواهد نمود .

۳ - ملت مسلمان ایران همچنان که با رهبری امام خمینی ، دیو استبداد را اعجاز آمیز از پای

درآورد ، با عزمی راسخ از دست آوردهای انقلاب که خون بهای شهیدان است حفاظت خواهد نمود و به یاری خدا ، پوزه یاره سرایان بین‌المللی و توطئه‌گران داخلی را به خاک خواهد مالید .

۴ - احکام دادگاه‌های انقلاب اسلامی در مورد مزدوران و عمال امپریالیسم جهان خوار تحقق اراده ملت به پاخاسته ما است و ما پشتیبانی خود را از این احکام اعلام می‌داریم .

۵ - ملت انقلابی ما که پشتیبان هر جنبش عدالت خواه است به حکم اخوت اسلامی از نهضت‌های رهایی بخش اسلام در سراسر جهان قویا پشتیبانی خواهد نمود .

۶ - ملت ما تجاوزات استعمارگران شرقی و غربی در فلسطین ، لبنان ، اریتره ، افغانستان ، فیلیپین و سایر نقاط را محکوم می‌نماید . ضمن ابراز تنفر از جنایت‌های اسرائیل - که دست‌نشانده امریکاست - در مورد جنوب لبنان ، با برادران و خواهران ستمدیده لبنان و فلسطینی ابراز همدردی می‌نماید .

۷ - ما ضمن محکوم کردن سیاست‌های نژادپرستانه کشورهای به اصطلاح متمدن غربی بخصوص آمریکا ، پشتیبانی خود را از مبارزات قهرمانانه مسلمانان سیاه پوست آمریکا - که در راه برقراری جامعه توحیدی جهاد می‌کنند - اعلام می‌داریم .

پرتوان باد انقلاب اسلامی ایران به رهبری امام خمینی « (۱۳) »

۲۰۵

تظاهرات ضد آمریکایی دیگری را نیز تعدادی گروه‌های سیاسی در تهران برپا کردند ؛ از جمله به گزارش روزنامه اطلاعات ، از ساعت ۲ : ۳۰ بعدازظهر روز پنجشنبه اعضا و هواداران حزب توده ایران پس از تجمع در ابتدای خیابان فروردین (مقابل دانشگاه تهران) در صفوف منظم با پلاکاردهایی علیه مداخله آمریکا در امور ایران به سوی سفارت آمریکا در خیابان تخت جمشید راهپیمایی کردند . در مقابل سفارت آمریکا بعد از سخنرانی "محمدعلی عمویی" عضو کمیته مرکزی حزب توده ایران ، "ابوتراب باقرزاده" عضو دیگر کمیته مرکزی سخنرانی کرد و قطع‌نامه‌ای که در محکوم کردن مداخلات آمریکا در ایران تهیه شده بود ، قرائت شد . (۱۴)

از سوی دیگر ، به دعوت حزب جمهوری خلق مسلمان ایران اعضای این حزب در میدان "حر" محل حزب جمهوری خلق مسلمان اجتماع کردند . به نوشته روزنامه کیهان ، در این اجتماع که گروه‌های مختلف مردم نیز شرکت داشتند ، یکی از اعضای حزب طی سخنانی امپریالیسم و صهیونیسم بین‌المللی را بشدت محکوم کرد . سپس قطع‌نامه‌ای قرائت شد که در آن آمده است : « ما خواهان جلوگیری شدید دولت از هرگونه اعمال فشار توسط گروه‌های غیرمسئول بر مطبوعات بوده و خواهان مداخله دولت در جهت تضمین بی طرفی رادیو تلویزیون هستیم واز تمام گروه‌های ملی و دینی که اعتقاد به لزوم مشارکت همه جانبه در امر سازندگی کشور دارند دعوت می‌کنیم برای ارائه راه خویش و اعلام آن به دولت و هشدار به امپریالیسم تفرقه افکن ، در گردهم آئی خاصی که برنامه آن بعد اعلام خواهد شد ، شرکت کنند . « (۱۵) »



در پی گزارشهای سفارت آمریکا در تهران به واشنگتن، درباره تظاهرات ضدآمریکایی در تهران و اقدامات سفارت درباره آن، امروز وزارت امور خارجه آمریکا در تلگرامی با امضای « کریستوفر » معاون وزیر خارجه به سفارت آن کشور در تهران با قید فوری - خیلی محرمانه و موضوع « تظاهرات ضدآمریکایی موعود »، توصیه‌ها و دستورهایی به شرح زیر ابلاغ کرد: « ما از اقدامات سفارت برای بالا بردن امنیت سفارت و نیز طرح متفرق ساختن پرسنل سفارت در روز تظاهرات تا حد امکان، تقدیر می‌نماییم. به هر حال ما تا این تاریخ از پاسخ دولت موقت ایران به درخواست شما مبنی بر افزایش اقدامات امنیتی رضایت نداریم، بنابراین لطف برای خاطرنشان ساختن نکات ذیل سریع با نخست وزیر (بازرگان) و یا وزیر خارجه (یزدی) ملاقات نمایید:

الف - همان طور که دولت ایران واقف است دولت ایالات متحده نهایت سعی خود را در جهت بهبود روابط و عادی ساختن آن با ایران مبذول داشته و تلاش نموده که بروز عکس العمل‌های عاطفی یا توأم با سوء تفاهم را محدود سازد. ما توانایی کنترل اظهارات مطبوعات آمریکا و یا کنگره این کشور را نداریم.

ب - ما سعی نموده‌ایم که تصویری واقعی از وقایع ایران ترسیم نموده و منافع و نگرانی‌های مشترک دو کشور را برای کلیه طرف‌های آمریکایی ذیربط توضیح دهیم.

ج - ما از پدیده فزاینده ضدآمریکایی‌گرایی که به نظر می‌رسد عمدتاً از سوء تفاهم مردم نسبت به رفتار دولت ایالات متحده نشأت می‌گیرد، مضطربیم. ما محدودیت‌هایی را که دولت موقت ایران با آن روبه روست درک کرده و تلاش‌های این دولت را که تا کنون در جهت خنثی کردن جو کاملاً متشنج فعلی انجام گرفته، مورد تقدیر قرار می‌دهیم.

د - ما به شدت نگران این مطلب هستیم که مبادا تظاهرات، امنیت پرسنل سفارت در تهران را مورد تهدید قرار دهد. ما مایلیم که دولت ایران اقدامات حفاظتی بیشتری را در این شرایط توأم با تشنج احساسات، به عمل آورد. در همین حال ما سریع درخواست می‌کنیم که مقداری از افراد امنیتی موثر و منظم در جهت تامین امنیت سفارت آمریکا و پرسنل آن به کار گمارده شوند.

ه - ما همچنین خواستار اجرای اقداماتی در جهت جلوگیری از برگزاری تظاهرات مورد نظر که ممکن است در اثر تهدید محل سفارت به خشونت بینجامد، هستیم. در همین حال ماهمین نکات را در یک نشست اضطراری در این جا با سفارت ایران در میان خواهیم گذاشت. « (۱۶)

در جهت اجرای دستورهای وزارت امور خارجه آمریکا، کاردار سفارت آمریکا در تهران با ارسال نامه‌ای به مهندس بازرگان نخست وزیر دولت موقت چنین نوشت:

« آقای نخست وزیر عزیز؛ همان طوری که می‌دانید قرار است بعد از ظهر امروز و فردا یک سلسله تظاهرات بزرگ به عنوان اعتراض علیه قطع نامه اخیر مجلس سنای ایالات متحده صورت گیرد. من عمیق ناراحت‌م از این که در هیچ زمانی از وقتی که تدارکات برای تظاهرات اعلام شده است ندیده‌ام که اقدامی یا دعوتی از سوی دولت موقت جمهوری اسلامی ایران برای این که

این اقدامات عمومی به طور مسالمت آمیز برگزار شود، صورت گرفته باشد. من جد خواستارم که دولت موقت جمهوری اسلامی ایران اقدامات لازمه را در تقاضای آرامش و یک محیط مسالمت آمیز به عمل آورد.

دولت شما مستحضر است که حکومت ایالات متحده حداکثر کوشش خود را برای بهبود مناسبات و برقراری مجدد پیوندهای ما به یک روند عادی و محدود کردن واکنش‌های احتمالی ناشی از احساسات یا عدم اطلاع به عمل می‌آورد. ما قادر نیستیم اظهارات به عمل آمده در مطبوعات آمریکا یا کنگره ایالات متحده را کنترل کنیم، مع ذالک ما بهترین کوشش خود را برای نمایاندن یک تصویر واقعی از حوادث ایران و توصیف کردن علاقه و نگرانی‌های متقابل را که ما با ایران داریم، به همه طرف‌های ذی علاقه آمریکا به عمل آورده‌ایم.

ما از پدیده احساسات فزاینده ضدآمریکایی در ایران که بیشتر آن مبتنی بر سوءتفاهم عمومی از روش حکومت است، نگرانیم. من از سوی حکومت خود دستور دارم که نگرانی آن را درباره تظاهرات امروز و فردا که ممکن است تامین جانی پرسنل سفارت آمریکا در تهران را تهدید کند، ابراز دارم. ما میل داریم دولت موقت جمهوری اسلامی ایران تدابیر اضافی امنیتی را برای فراهم کردن حفاظت در این اوضاع و احوال مملو از احساسات، اتخاذ کند. حکومت ایالات متحده انتظار دارد دولت موقت جمهوری اسلامی ایران مسئولیت‌های خود را که از لحاظ بین‌المللی به رسمیت شناخته شده، برای حمایت از جان و مال پرسنل سیاسی خارجی به عهده بگیرد و انجام دهد.

برای کاهش احتمال خشونت، من میل دارم پیشنهاد کنم که مسیر تظاهرات از سفارت دور باشد و نزدیک شدن به دیوارهای سفارت منع گردد.

آقای نخست وزیر، همان طوری که شخص به شما ابراز داشته‌ام دو کشور و مردم دو کشور ما وجوه مشترک زیادی برای فراهم کردن یک شالوده محکم برای روابط حسنه در آینده براساس احترام متقابل دارند. من صمیمانه امیدوارم که حکومت شما هر اقدامی که ضروری باشد برای خنک تر کردن محیط پر حرارت کنونی به عمل آورد تا این که ما هر دو بتوانیم کار خود را در بهبود مناسبات بین خود به نفع مردم هر دو کشور انجام دهیم. با تقدیم احترامات فائقه، ارادتمند چارلز ناس کاردار موقت. « (۱۷)

### منابع و ماخذ روزشمار ۱۳۵۸/۳/۳

- ۱- روزنامه اطلاعات ۱۳۵۸/۳/۳، ص ۳.
- ۲- روزنامه کیهان ۱۳۵۸/۳/۳، ص ۴.
- ۳- روزنامه "مردم ایران" ارگان جنبش انقلابی مردم مسلمان ایران (جاما)، ۱۳۵۸/۳/۴، ص ۶.
- ۴- روزنامه کیهان ۱۳۵۸/۳/۵، ص ۲.
- ۵- ماخذ شماره ۲، ص ۱.
- ۶- ماخذ شماره ۲، ص ۸.
- ۷- مرکز مدارک فرهنگی انقلاب اسلامی، صحیفه نور، مجموعه رهنمودهای امام خمینی، جلد ۶ (تهران: وزارت ارشاد اسلامی)، ص ۲۵۳.
- ۸- ماخذ شماره ۴، ص ۳.
- ۹- ماخذ شماره ۷، ص ۲۶۱ - ۲۵۵.

- ۱۰ - ماخذ شماره ۴ ، ص ۵ .
- ۱۱ - روزنامه اطلاعات ۱۳۵۸/۳/۵ ، ص ۴ .
- ۱۲ - ماخذ شماره ۴ ، ص ۵ .
- ۱۳ - ماخذ شماره ۴ ، ص ۲ .
- ۱۴ - ماخذ شماره ۱۱ ، ص ۲ .
- ۱۵ - ماخذ شماره ۴ ، ص ۵ .
- ۱۶ - دانشجویان پیرو خط امام ، اسناد لانه جاسوسی ،  
جلد ۶۳ ( تهران : نشر لانه ، بی تا ) ص ص ۹۹- ۱۰۰ .
- ۱۷ - دانشجویان پیرو خط امام ، اسناد لانه جاسوسی ،  
جلد ۱۸ ( تهران : نشر لانه ، بی تا ) ص ص ۳۳- ۳۴ .